
 
 
 
 
 

РЕПУБЛИКА МОЛДОВЕНЯСКЭ НИСТРЯНЭ                                 ПРИДНIСТРОВСЬКА МОЛДАВСЬКА РЕСПУБЛIКА                                                                                              

                      СОВЕТУЛ  ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ ПОПОРУЛУЙ                                                    РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТIВ 

                    АЛ РАЙОНУЛУЙ КАМЕНКА ШИ ОР.КАМЕНКА                                 КАМ'ЯНСЬКОГО РАЙОНУ ТА М.КАМ’ЯНКА 

 

 

                                                                                ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
                                                                             СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

                                                                   КАМЕНСКОГО РАЙОНА И ГОРОДА КАМЕНКА  

                                             Р Е Ш Е Н И Е 

31 января  2019 года                                                      29 сессия 25 созыва 
 

Об утверждении Положения «О порядке 

исчисления и уплаты целевого сбора на  

содержание и развитие социальной сферы 

и инфраструктуры сел (поселков) Каменского района» 

 

Рассмотрев обращение государственной администрации Каменского района 

и города Каменка от 16 января 2019 года №01-29/84 и в соответствии с пунктом 15 

статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной 

власти, местного самоуправления, и государственной администрации в 

Приднестровской Молдавской Республике», подпунктом р) пункта 1 статьи 16 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы 

в Приднестровской Молдавской Республике», Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 12 марта 2013 года № 38 «Об 

утверждении Типового положения о порядке исчисления и уплаты целевого сбора 

на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры села (поселка)» 

Совет народных депутатов Каменского района и города Каменка РЕШИЛ: 

1.  Утвердить Положение «О порядке исчисления и уплаты целевого сбора 

на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры сел (поселков) 

Каменского района», согласно Приложению к настоящему решению. 

          2.Настоящее Положение вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 

января 2019 года. 

           3.Признать утратившим силу решение 21 сессии 24 созыва Каменского 

районного Совета народных депутатов от 30 ноября 2012 года «Об утверждении 

Положения «О порядке исчисления и уплаты целевого сбора на содержание и 

развитие социальной сферы и инфраструктуры сел Каменского района» с 

изменением, внесенным решением 31 сессии 24 созыва Каменского районного 

Совета народных депутатов от 11 июля 2014 года. 

         4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета народных депутатов Каменского района и города Каменка по 

вопросам бюджета, приватизации и предпринимательства (председатель 

Пеньковский М. С.). 

Председатель Совета народных депутатов 

Каменского района и г.Каменка                                                    В.А.Матвеев 

 
 



Приложение №1 
к решению 29 сессии 25 созыва  
Совета народных депутатов 
Каменского района и города Каменка 

 от 31 января 2019 года 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О порядке исчисления и уплаты целевого сбора на содержание и развитие 

социальной сферы и инфраструктуры сел (поселков) Каменского района  

 

1. Общие положения. 

1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 16 статьи 19 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного 

самоуправления, и государственной администрации в Приднестровской Молдавской 

Республике», подпунктом р)  пункта 1 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике», Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 12 марта 2013 года № 38 «Об утверждении Типового положения о порядке исчисления 

и уплаты целевого сбора на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры 

села (поселка)», и определяет порядок исчисления и уплаты целевого сбора на содержание 

и развитие социальной сферы и инфраструктуры сел (поселков) Каменского района. 

1.2. Целевой сбор на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры 

сел (поселков) Каменского района имеет целевое назначение и полностью направляется на 

содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры сел (поселков) Каменского 

района. 

1.3. Средства от уплаты целевого сбора на содержание и развитие социальной 

сферы и инфраструктуры сел (поселков) Каменского района зачисляются в доход 

местного бюджета Каменского района и города Каменка. 

 

2. Плательщики сбора. 

  2.1. Плательщиками целевого сбора на содержание и развитие социальной сферы и 

инфраструктуры сел (поселков) Каменского района являются: 

а) юридические лица и физические лица, осуществляющие индивидуальную 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, обладающие 

правом пользования, владения и (или) аренды земельными участками из состава земель 

сельскохозяйственного назначения, находящиеся на территории Каменского района; 

б) юридические лица, физические лица, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, пользующиеся на территории 

Каменского района земельными участками из состава земель сельскохозяйственного 

назначения без соответствующих правоустанавливающих документов на основании 

данных о границах участков в натуре, установленных местными землеустроительными 

органами, кадастровых данных, планов землепользования либо иных документов, 

подтверждающих факт использования земельных участков, представленных 

исполнительными органами государственной власти или органами местного 

самоуправления. 

 
3. Объект налогообложения и ставка сбора. 

3.1. Объектом обложения сбором являются земли сельскохозяйственного 

назначения. Площадь земельных участков из состава земель сельскохозяйственного 

назначения, являющихся объектом обложения сбором, определяется с учетом 

особенностей определения объекта налогообложения, установленного законодательным 

актом Приднестровской Молдавской Республики о плате за землю.  

3.2. Ставка целевого сбора на содержание и развитие социальной сферы 



инфраструктуры сел (поселков) Каменского района устанавливается в размере 1 (одного) 

расчетного уровня минимальной заработной платы (РУ МЗП) за 1 (один) гектар - в год. 

Размер РУ МЗП для исчисления целевого сбора устанавливается законом о 

республиканском бюджете на очередной финансовый год. 

 

4.Льготы и порядок уплаты сбора. 
               4.1. Целевой сбор вносится в бюджет Каменского района и города Каменка 

одновременно с внесением земельного налога. 

4.2.Льготы по уплате целевого сбора предоставляются в соответствии с 

законодательным актом Приднестровской Молдавской Республики о плате за землю. 

 

5.Порядок распределения и расходования средств сбора. 

5.1.Размер суммы, направляемой на финансирование конкретного села 

(поселка) Каменского района, утверждается решением Совета народных депутатов 

Каменского района и города Каменка с учетом численности населения конкретного села 

(поселка) на основании предложений государственной администрации Каменского 

района и города Каменка при ежегодном рассмотрении проекта бюджета Каменского 

района и города Каменка на очередной финансовый год. 

                 5.2.Расходование направляемых средств на финансирование конкретного села 

(поселка) Каменского района осуществляется на основании смет расходов села (поселка) 

на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры села (поселка), 

рассмотренных и утвержденных соответствующим Советом народных депутатов на 

очередной финансовый год.  

               5.3.Средства целевого сбора на содержание и развитие социальной сферы и 

инфраструктуры сел (поселков) Каменского района подлежат целевому направлению на 

финансирование расходов связанных с созданием и улучшением условий необходимых 

для обеспечения жизнедеятельности населения, а также на развитие инфраструктуры 

соответствующих сел (поселков), а именно на содержание и развитие объектов 

муниципальной собственности района: учреждений народного образования, культуры, 

здравоохранения, физкультуры и спорта; дорог соответствующих сел (поселков); на 

покрытие расходов связанных с развитием и содержанием жилищно-коммунального 

хозяйства, благоустройством и улучшением санитарного состояния территорий сел 

(поселков).  

 

6. Ответственность плательщиков и контроль налоговых органов. 

6.1. Ответственность за правильность исчисления, полноту и своевременность 

перечисления либо уплаты целевого сбора в бюджет Каменского района и города 

Каменка возлагается на юридических лиц и физических лиц, являющихся плательщиками 

сбора. 

6.2.  При установлении фактов неправильного исчисления сбора или внесения его 

не в полном объеме плательщик несет ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

6.3. Контроль за полнотой, правильностью и своевременностью уплаты сбора 

осуществляется налоговой инспекцией по г. Каменка и Каменскому району в 

соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 


	Председатель Совета народных депутатов
	Каменского района и г.Каменка                                                    В.А.Матвеев

